tuam requisitionem ea noluerint presentare, ut in  tuo ponantur  Registro,

postmodum commodo careant eorumdem ; sicut e contra volumus, ut que

in  ipso  Registro  inventa  fuerint  debitam  obtineant  firmitatem,  adhuc

videbis si census notariorum debiti sunt soluti et suis temporibus solventur

in posterum, ut per consequens quomodo procedendum fuerit videatur.

Le R1BA – qualifié de registre du protonotaire : « tuo Registro » – doit
ainsi contenir les privilèges ou chartes concédés par les différents abbés et
présentés au protonotaire. Leur inscription dans le registre atteste alors de
leur véracité, vérifiée au préalable par celui-ci. D'autre part, le registre a
également pour objectif d'aider à la perception des cens, ce qui justifie donc
son organisation chronologique356.

[…]  et quam cito privilegia nostra, concessiones seu renovationes manu

nostra signaverimus, vel sigillum nostrum in eis apponi fecerimus, tu ea ad

manus tuas recipies  in tuo Registro registranda et per te postmodum illis

quibus concessa fuerint assignanda.

Le  registre  a  également  vocation  à  enregistrer  les  chartes  de  l'abbé
Bernard avant qu'elles ne soient remises aux bénéficiaires.

Le deuxième document est constitué des quelques lignes introduisant la
section des documents présentés par les habitants357.

353 C 98, cod. 5, fol. 56r-57r. Voir chap. 3, II, 3 et la transcription dans les annexes, chap.
3, fig. 29.

354 C 167b, cod. 5, f. 87r. Voir chap. 1, I, 2.
355 C 224, cod. 5, fol. 103v.
356 En effet, la plupart des contrats sont des livelli. Ils ont donc une durée de 29 ans et

l'organisation  chronologique  permet  de  connaître  rapidement  ceux  qui  doivent  être
renouvelés.

357 Il s'agit du cahier XI et d'une partie du cahier XII. Cette section est insérée entre deux
actes de décembre 1270.
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Fig. 58     : Texte introductif de la section des actes présentés dans les habitants copiés
dans le R1BA358

Sciendum insuper quod ad bannum, ex eiusdem domini abbatis Bernardi

parte  positum  per  terras  singulas  abbatie  prout  in  huiusmodi  Registri

principio  plenius  continetur ;  a  diversis  personis  singularum  terrarum

eiusdem  abbatie  presentata  fuerunt  eidem  domino  abbati  infrascripta

instrumenta  diversorum  contractuum  inter  privatas  personas

celebratorum,  in  quibus  continentur  census  et  alii  redditus  debiti

monasterio  Casinensi  seu  membris  ipsius,  que  pro  cautela  eiusdem

monasterii et membrorum suorum in presens Registrum annotari mandavit

dominus supradictus.

Ces  quelques  lignes  complètent  les  informations  données
précédemment :  le  R1BA doit  également  contenir  les actes  passés  entre
personnes privées, mais comportant toutefois des cens ou redevances, dus
au monastère ou à ses membres.

Le  troisième document  est  qualifié  de  « statutum »  dans  l'édition  de
Caplet, en référence à la formule qu'il contient : « volumus, statuimus et
etiam ordinamus ». Il s'agit d'une décision de l'abbé Bernard datée du 31
décembre 1270 et placée juste après la section des actes présentés par les
habitants.

Quia nos Bernardus, Dei gratia Casinensis humilis abbas, post emissionem

predictorum bannorum per abbatiam Casinensem, ex parte nostra puplice

emissorum,  per  nonnulli  iniquitatis  filii  (sic),  tam  super  libertatibus  et

immunitatibus, quam etiam super aliis concessionibus, representatas nobis

nonnullas  cautelas  sigillis  predecessorum  nostrorum  et  eorumdem

subscriptionibus  sigillate  et  subscripti  prima facie  videbantur  manifeste

invenimus  fore  falsas,  cum  nec  veris  sigillis  aut  subscriptionibus

predictorum  predecessorum  nostrorum  subscripte  essent  aut  etiam

sigillate ;  dubitantes  quam  plurimum  nec  (sic)  similiter  in  licteris  et

cautelis  nostris  possit  in  posterum aliqua  falsitas  immisceri,  aut  super

concessionibus  nostris  aliis  processibus  aut  sententiis  ac  aliis  negotiis

quibusque  false  lictere  atque  cautele  tanquam  sigillate  a  nobis  aut

subscripte  subscriptione  nostra  in  futurum  per  malitiam  solitam

ostendantur. Volumus, statuimus et etiam ordinamus ut, si que lictere atque

cautele,  quas sigillate  nostro sigillo aut subscripte nostra subscriptione,

sive  super  immunitatibus  et  libertatibus,  sive  super  concessionibus

358 C 167b, cod. 5, f. 87r.
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processibus et sententiis ac aliis quibuscumque negotiis apparuerint, que in

hoc presenti  Registro registrate non invenientur,  quod tamquam a nobis

prorsus non sigillate nec subscripte robur non habeant firmitatis ; sed eas

falsas dicimus et veritatis vigore carere, tamquam non subscriptas a nobis

et etiam sigillatas.

Le R1BA devient donc, avec cette décision de Bernard, l'outil attestant
de la véracité d'un acte – « veritatis vigore » – émis par les abbés. Tout acte
émanant de l'abbé Bernard, ou de l'un de ses prédécesseurs, sera considéré
comme  faux,  c'est-à-dire  comme  s'il  ne  possédait  pas  les  signes
d'authentification – sceau et  souscription – s'il  n'a pas été copié dans le
registre.